
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1099 del 01/08/2024

Oggetto: S.P. 21 DI BARDI - BORGOTARO: ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE DENOMINATO DI 

SAN  ROCCO  SITO  IN  BORGO  VAL  DI  TARO  (PR).  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA 

PROGETTAZIONE  DEFINITIVA-ESECUTIVA,  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 

PROGETTAZIONE  E  DI  ESECUZIONE  E  LA  DIREZIONE  LAVORI  -  ARCH.  GIULIA  BIA.  CUP 

D67H20003130003. CIG ZD72FB5663. SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA.

IL FUNZIONARIO

VISTI:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  2089  del  22/12/2023  di  conferimento  dell’incarico  della  Posizione 
Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale” fino al 31/12/2025 e relativa 
delega, per le quali non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 
241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO:
che  con delibera  di  Consiglio  n.  43  del  11/12/2023 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2024 – 2026;

Determina n. 1099 del 01/08/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026;

che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
– 2026;

che  con  decreto  del  Presidente  n  9  del  19/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n.39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2023;

CONSIDERATO:

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1601  del  17/12/2020  è  stato  approvato  l’affidamento 
dell’incarico professionale di “progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori” relativo al progetto denominato “S.P. 21 
DI  BARDI  –  BORGOTARO:  ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE DENOMINATO DI  SAN 
ROCCO  SITO  IN  BORGO  VAL  DI  TARO  (PR)  all’  Arch.  Giulia  Bia,  iscritta  all’ordine  degli 
Architetti della Provincia di Parma al num. A-1214 avente studio professionale in viale Milazzo 
12/1, 43125 Parma, C.F. BIAGLI83R47G337H, P.IVA 02633660341, che ha presentato un’offerta 
pari ad euro ad euro 6.000,00 corrispondente ad uno sconto del 6,25% e così per complessivi 
euro 7.612,80 (iva di legge al 22% e cassa architetti al 4% compresi);

che in  data 25/02/2021 è stato sottoscritto  con il  professionista incaricato Arch.  Giulia  Bia  il 
relativo disciplinare di incarico che regola i rapporti con l’incaricato;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  292  del  14/12/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo  e  il  relativo  QTE,  dell’intervento  “S.P.  21  DI  BARDI  -  BORGOTARO: 
ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE DENOMINATO DI SAN ROCCO SITO IN BORGO VAL 
DI TARO (PR " (CUP D67H20003130003) redatto dal Arch. Giulia Bia;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  306  del  15/03/2023  sono  stati  affidati  i  lavori 
dell’intervento denominato “S.P. 21 DI BARDI - BORGOTARO: ADEGUAMENTO PARAPETTO 
PONTE  DENOMINATO  DI  SAN  ROCCO  SITO  IN  BORGO  VAL  DI  TARO  (PR)”  alla  ditta 
individuale  BASSI  GIUSEPPE  con  sede  in  Varano  de’  Melegari  (PR),  Via  Rizzone  -  C.F. 
BSSGPP53B20L672H - P. IVA 00568930347 che ha presentato un’offerta economica pari allo 
0,768% sull’importo soggetto a ribasso per un corrispondente importo contrattuale di € 75.136.50 
(di  cui  € 72.000,00 per lavori  ed € 3.136,50 per oneri  di  sicurezza) oltre IVA 22% pari  ad € 
16.530,03 e così per complessivi € 91.666,53; 

che i  lavori  di  contratto sono stati  consegnati  il  24/07/2023 con verbale redatto in  pari  data e 
firmato senza riserve dall’Impresa;

Determina n. 1099 del 01/08/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che i lavori – tenuto conto di sospensione e riprese - e sono stati ultimati il 24/07/2024 con verbale 
redatto in pari data;

PRESO ATTO della documentazione tecnico-contabile trasmessa dal Direttore dei Lavori Arch. 
Giulia Bia registrata al protocollo provinciale n° 0021515 del 25/07/2024 composta da libretto delle 
misure, registro di contabilità, somma del registro di contabilità, stato finale dei lavori e certificato di 
regolare esecuzione;

CONSIDERATO ALTRESÌ che  l’  Arch.  Giulia  Bia  -  a  garanzia  degli  obblighi  derivanti  degli 
incarichi  professionali  affidati  sopra citati  ed ai  sensi  dell’art.93 del  D.Lgs.  50/2016 smi  -  ha 
prestato garanzia definitiva mediante polizza fidejussoria n. 2313435 emessa da COFACE S.A. 
in data 12/02/2021 dell’importo di euro 600,00;

VALUTATO che  l’incarico  professionale  affidato  all’  Arch.  Giulia  Bia  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 1601 del 17/12/2020 deve ritenersi svolto compiutamente e con buon esito e che 
pertanto occorre provvedere allo svincolo della relativa garanzia definitiva;

VISTI:

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
lo Statuto dell’Ente;
i vigenti regolamenti provinciali; 

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

DI  ATTESTARE che  l’  Arch.  Giulia  Bia  ha  eseguito  compiutamente  e  con  buon  esito  le 
prestazioni professionali affidate con determinazione dirigenziale n. 1601 del 17/12/2020 (CIG 
ZD72FB5663);

DI AUTORIZZARE lo svincolo a favore dell’ Arch. Giulia Bia della cauzione definitiva prestata, ai 
sensi dell’art.93 del D.Lgs. 50/2016 smi, mediante polizza fidejussoria n. 2313435 emessa da 
COFACE S.A. in data 12/02/2021 dell’importo di euro 600,00;

DI COMUNICARE il presente atto all’ Arch. Giulia Bia ed a COFACE S.A.; 

DI DARE ATTO che il presente atto non ha alcuna rilevanza contabile.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1099 del 01/08/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


